
 

 

 

 
 

Al Sito Web della Scuola 
Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina  a contrarre su Mepa per acquisti Piano Nazionale per la Scuola Digitale.  

Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali 

per l’apprendimento STEM 

Titolo del progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM ” 
CUP: E49J21018050001 
CIG: ZC73638E83 

 
 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento 

recante Norme in materia di auonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997 n. 59; 

 

VISTO  Il D.P.R. 08/03/1999 n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 15 marzo 1997 n. 59”; 

 

VISTO  Il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento 

recante Norme in materia di auonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997 n. 59; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate 

da Consip S.P.A. 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 

 

De Titta - Fermi” 
Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 
Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle 
costruzioni. 

 Geotecnico 
– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 

 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it 

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




 

 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri  

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei 

contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

VISTE le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01/03/2018;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero 

dell’Economia, avvalendosi di Consip s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto che sul Mepa si può 

acquistare mediante affidamento diretto;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico;  

 

VISTO l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle attività 

negoziali”;  

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella 

acquisizione di beni e servizi;  

 

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni;  

 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e 

per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;  

 

VISTO il progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” presentato dall’I.I.S. “De Titta –

Fermi” in data 15/06/2021; 

 

PRESO ATTO  del finanziamento di € 16.000,00 per l’acquistto di attrezzature tecnologiche e 

digitali;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

TENUTO CONTO del CUP assegnato al progetto n. E49J21018050001;  

 

VISTA la propria determina dirigenziale prot. 12010 del 22/11/2021 di acquisizione al Bilancio 

delle cifre del progetto PNSD Spazi e strumenti digitali per le STEM;  

 

VISTA  la nomina del Dirigente Scolastico quale RUP del progetto di cui trattasi, prot. n.12015 del 

22/11/2021; 

       

TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente;  

 

DATO ATTO della necessità di acquistare i dispositivi e i kit previsti dal progetto per un importo 

stimato di € 15.300,00 IVA compresa;   

 



 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la corretta realizzazione del 

progetto e a garantire la necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento curriculare e 

l’insegnamento delle discipline STEM e per l’aumento dell’offerta formativa delle studentesse e 

degli studenti;  

 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive per tali tipologie di beni come da 

verifica convenzioni e accodi quadri Consip prot. n. 5302 del 01/04/2022;  

 

PRESO ATTO della richiesta di preventivo per l’acquisto  di beni a n. 3 ditte; 

 

VISTI i preventivi inviati dalle ditte interpellate; 

 

TENUTO CONTO del verbale della commissione di valutazione all’uopo nominata;  

 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 1 DRONE DJI MAVIC 2 ENTERPRISE 

DUAL, Assicurazione obbligatoria, Assistenza iscrizione D-FLIGHT, n. 1 ZSpace All-in-on (AIO); 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’allestimento degli ambienti/spazi 

per l’apprendimento delle STEM e delle metodologie didattiche innovative, come da AVVISO 

PNSD prot. 10812 del 13/05/2021 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale 

per la scuola digitale per un importo contrattuale di €. 16.000,00 di cui € 15.300,00 per l’acquisto di 

beni e attrezzature; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, 

a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 14.730,10, IVA inclusa; 

 

VISTO l’acquisto di n. 4 Microscopi biologici digitali BA-50X WIFI 400x LED per € 2.220,40 IVA 

inclusa; 

 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva necesaria per l’acquisto di beni e attrezzature è di € 

16.950,50 quindi comportando per una spesa maggiore, rispetto al finanziamento, di € 1.650,50 che 

verrà integrato con i fondi dell’istituzione scolastica; 

 

CONSIDERATO che la ditta Editinform srl via Egitto n. 2 di Montesilvano (PE) P.iva 

02165400686 propone i prodotti richiesti  ad prezzo più basso tenuto anche conto che altri operatori 

non dispongono delle attrezzatureoggetto del presente procedimento; 

 

 TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

14.730,10 (IVA inclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto ciò che è offerto è 

rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara: ZC73638E83            ;  

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 12.073,85, 

IVA esclusa, (€ 14.730,10 inclusa, IVA pari a € 2.656,25) trovano copertura nell’assegnazione delle 

risorse; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 



 

 

 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 

fornitura avente ad oggetto l’acquisto di. 1 DRONE DJI MAVIC 2 ENTERPRISE DUAL, 

Assicurazione obbligatoria, Assistenza iscrizione D-FLIGHT, n. 1 ZSpace All-in-on (AIO) per 

laboratori di tecnologia, scienze, matematica all’operatore economico Editinform srl via Egitto n. 2 

di Montesilvano (PE) P.iva 02165400686,, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € € 

12.073,85, IVA esclusa, (€ 14.730,10 inclusa, IVA pari a € 2.656,25);  

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 14.730,10 IVA inclusa;  

 

▪ di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del 

servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

(acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della 

Ditta (DURC);  

 

▪ di nominare la Dott.ssa Sirolli Anna Maria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  
 

 Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità ecc. saranno 

tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: 

www.iisdetittafermi.edu.it 
 

 

   
 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Sirolli Anna Maria  
Documento Firmato digitalmente 

http://www.iisdetittafermi.edu.it/

		2022-05-03T07:41:35+0200




